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전주인후초등학교



전주인후초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-15 예산액 2,415,481,000

제2021학년도 전주인후초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,258,844,000원"을 "세입 · 세출 각각2,415,481,000원"으로 한다. 

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주인후초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,415,481 2,258,844 156,637 6.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 135 16,548 0.6

학생복지/교육격차 해소 126,847 792,754 32.8

기본적 교육활동 21,160 250,533 10.3

선택적 교육활동 -78,928 809,250 33.5

교육활동 지원 71,552 187,123 7.7

학교 일반운영 15,871 359,273 14.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 312,091 1,997,152 82.6

이전수입 기타이전수입 300 600 0

자체수입 학부모부담수입 -158,271 401,077 16.6

자체수입 행정활동수입 2,517 4,665 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,987 0.4
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,548 16,413 135

1.기타 교직원보수 4,163 4,163 0

1.교직원대체인건비 4,163 4,163 0

1.[초]교원대체인건비 1,440 1,440 0

1.기간제직원인건비 1,440 1,440 0

2.[유]기간제교원인건비 2,723 2,723 0

1.기간제교원인건비 2,723 2,723 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,385 12,250 135

1.교직원연수 8,635 8,500 135

1.[초]직무연수 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

2.[초]교사학습공동체연수 135 0 135

1.일반수용비 68 0 68
(성립전_4추)전주나눔한마당운영 물품구입

 : 3,750원*18명*1회=
68,000

2.목적사업업무추진비 67 0 67
(성립전_4추)전주나눔한마당운영 협의회 :

 3,700원*18명*1회=
67,000

2.교직원복지 3,750 3,750 0

1.[초]동호회지원 2,950 2,950 0

1.교직원복지비 2,950 2,950 0

2.[초]학교자치활성화 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 792,754 665,907 126,847

1.급식 관리 578,048 450,789 127,259

1.학교급식운영 578,048 450,789 127,259

1.[초]급식재료구입비 470,061 329,912 140,149

1.급식용식재료비 470,061 329,912 140,149 교직원식품비 : 2,933,000원*1회= 2,933,000

초등식품비 : 10,212,000원*1회= 10,212,000

(성립전_4추)초등식품비 : 1,673,060원*64

일=
107,076,000

(성립전_4추)유치원식품비 : 41,250원*64

일=
2,640,000

(성립전_4추)친환경농산물 및 부식비 : 

245,930원*64일=
15,740,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)친환경농산물 및 부식비 : 

24,180원*64일=
1,548,000

2.[초]우유급식비 14,561 38,760 -24,199

1.우유대금 14,561 38,760 -24,199 우유급식비 : -24,199,000원*1회= -24,199,000

3.[초]급식운영비 93,426 82,117 11,309

1.기간제직원인건비 10,975 4,192 6,783
(성립전_4추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 70,450원*1명*11일=
775,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 72,240원*1명*37일=
2,673,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 70,750원*2명*13일=
1,840,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 70,430원*1명*7일=
494,000

(성립전_4추)급식전담 방역인력 인건비 : 

1,001,000원*1명*1월=
1,001,000

2.일반수용비 45,710 42,684 3,026
식생활관 환경개선(자체) : -301,000원*1

회=
-301,000

식생활관 급식기구청소비(자체) : 

-452,000원*1회=
-452,000

(성립전_4추)급식소모품구입비 : 

2,727,660원*1종*3회=
8,183,000

급식소모품구입비 : -7,594,000원*1회= -7,594,000

가스비 : -1,332,000원*1회= -1,332,000

(성립전_4추)가스비 : 1,000,000원*1종*2

회=
2,000,000

검사수수료 : -100,000원*1회= -100,000

음식물쓰레기처리비용 : 270,000원*1회= 270,000

(성립전_4추)음식물쓰레기처리비용 : 

700,000원*1종*3회=
2,100,000

급식모니터링단 급식비지원(자체) : 

-203,000원*1회=
-203,000

식생활관 시설 유지보수(자체) : 455,000

원*1회=
455,000

3.비품구입비 36,741 35,241 1,500 노후기구교체(자체) : -500,000원*1회= -500,000

영양교사실 냉난방기구입 : 2,000,000원*1

대=
2,000,000

2.보건관리 113,128 112,121 1,007

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,106 21,106 0

1.[초]학생건강검사 14,346 14,346 0

1.일반수용비 40 40 0

2.학생복지비 10,686 10,686 0

3.비품구입비 3,620 3,620 0
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2.[초]보건실운영 3,740 3,740 0

1.일반수용비 740 740 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 2,500 2,500 0

3.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비(국고)3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

2.[국고]학교환경위생관리 92,022 91,015 1,007

1.[초]먹는물관리 4,644 4,644 0

1.일반수용비 4,644 4,644 0

2.[초]공기질측정 19,380 19,380 0

1.일반수용비 19,380 19,380 0

3.[초]방역관리 21,000 21,000 0

1.일반수용비 21,000 21,000 0

4.[초]방역활동도우미운영(목적) 34,923 33,916 1,007

1.기간제직원인건비 31,858 30,921 937
(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 

468,500원*2명*1월=
937,000

2.기간제직원법정부담금 3,065 2,995 70
(성립전_4추)법정부담금 : 35,000원*2명*1

월=
70,000

5.[국고][초]방역활동도우미운영(국고)12,075 12,075 0

1.기간제직원인건비 11,039 11,039 0

2.기간제직원법정부담금 1,036 1,036 0

3.학생복지 101,578 102,997 -1,419

1.교육복지우선 45,500 45,500 0

1.[초]교육복지사 인건비 134 480 -346

1.무기계약직원인건비 134 480 -346 연장근로수당 : -346,000원*1회= -346,000

2.[초]학생파악 4,866 4,890 -24

1.운영수당 4,410 4,410 0

2.교육운영비 456 480 -24 학생파악운영비 : -24,000원*1회= -24,000

3.[초]맞춤형지원1 29,936 29,355 581
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1.운영수당 8,105 9,140 -1,035 수퍼비전비 : -250,000원*1회= -250,000

학부모코칭및상담 : -50,000원*6회= -300,000

프로그램강사비 : -23,200원*50명= -1,160,000

집단상담강사비 : 70,000원*9회+45,000원= 675,000

2.교육운영비 19,221 16,915 2,306 심리검사비 : -280,000원*2명= -560,000

개별상담비 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

사제멘토링운영비 : -1,032,000원*1회= -1,032,000

프로그램운영비 : 39,220원*50명= 1,961,000

인성열매간식비 : -2,500원*44명= -110,000

가족프로그램운영물품비 : 87,200원*5가구

=
436,000

프로그램 물품구입비 : 61,100원*10명= 611,000

3.학생복지비 2,610 3,300 -690 사례관리비 : -122,500원*2회= -245,000

이미용 목욕비 : -89,000원*5명= -445,000

4.[초]환경 조성 6,995 7,053 -58

1.운영수당 2,753 2,853 -100 해피아이넷강사비 : -50,000원*2회= -100,000

2.교육운영비 4,242 4,200 42 교과연계운영비 : -9,000원*1회= -9,000

교사연수운영비 : 20,000원*26명= 520,000

해피아이넷식, 간식비 : -12,000원*3회= -36,000

해피아이넷운영비 : -76,000원*5명= -380,000

이벤트비 : -53,000원*1회= -53,000

5.[초]운영지원 3,569 3,722 -153

1.일반수용비 1,307 1,000 307 교육복지실운영비 : 153,500원*2회= 307,000

2.여비 512 1,112 -600 출장비 : -20,000원*26일= -520,000

순회여비 : -20,000원*4일= -80,000

3.목적사업업무추진비 720 720 0

4.비품구입비 1,030 890 140 비품비 : 140,000원*1회= 140,000

2.학생복지운영 56,078 57,497 -1,419

1.[초]졸업앨범제작 6,231 7,650 -1,419
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1.교육운영비 6,231 7,650 -1,419 졸업앨범(학생용) : -1,419,000원*1회= -1,419,000

2.[초]학생교과서구입 49,847 49,847 0

1.교육운영비 49,847 49,847 0

3.기본적 교육활동 250,533 229,373 21,160

1.교과 활동 187,240 165,639 21,601

1.교과활동지원 59,731 59,841 -110

1.[초]학습준비물구입 37,640 37,640 0

1.학습준비물 37,640 37,640 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 9,681 9,681 0

1.교육운영비 9,681 9,681 0

3.[초]보결수업관리 2,490 2,600 -110

1.교육운영비 2,490 2,600 -110 보결수업수당 : -110,000원*1회= -110,000

4.[초]기초학력지도 5,920 5,920 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 3,720 3,720 0

5.[초]맞춤형학습지원비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.과학 교과활동 12,015 12,015 0

1.[초]교과운영 12,015 12,015 0

1.교육운영비 12,015 12,015 0

3.체육 교과활동 5,200 5,200 0

1.[초]교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

4.외국어 교과활동 40,871 41,054 -183

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 38,571 38,754 -183
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1.기간제직원인건비 35,163 35,163 0

2.무기계약직원법정부담금 3,408 3,591 -183 기관부담금 : -183,000원*1명*1회= -183,000

5.특수교육교과활동 17,817 1,200 16,617

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]특수학급 교실환경개선 16,617 0 16,617

1.일반수용비 11,000 0 11,000
(성립전_4추)특수학급 시설개선 : 

11,000,000원*1식=
11,000,000

2.비품구입비 5,617 0 5,617
(성립전_4추)특수학급 비품구입 : 561,700

원*10종=
5,617,000

6.유치원 교과활동 51,606 46,329 5,277

1.[유]교과운영 29,304 28,987 317

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.일반수용비 300 300 0

3.운영수당 10,408 10,408 0

4.교육운영비 17,208 16,891 317
(성립전_4추)방학중 중식비(목적) : 2,400

원*6일*22명=
317,000

5.비품구입비 280 280 0

6.도서구입비 908 908 0

2.[유]유아학비(교육과정운영) 22,302 17,342 4,960

1.교육운영비 22,302 17,342 4,960 (성립전_4추)간식비 : 6,250원*24명*1회= 150,000

(성립전_4추)체험비 및 교재비 : 73,750원

*24명*1회=
1,770,000

(성립전_4추)방학중방과후물품구입 : 

40,000원*22명*2회=
1,760,000

(성립전_4추)방학중방과후물품구입 : 

70,000원*16명*1회=
1,120,000

(성립전_4추)방학중 중식비 : 160,000원*1

회=
160,000

2.창의적 체험활동 63,293 63,734 -441

1.자율활동 37,775 42,016 -4,241

1.[초]학생회활동지원 4,311 4,311 0

1.교육운영비 4,311 4,311 0

2.[초]학예회 4,599 8,840 -4,241

1.교육운영비 4,599 8,840 -4,241 학급공연물품 : -1,140,000원*1회= -1,140,000
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학습발표회 준비물품 : -582,000원*1회= -582,000

공연준비물품 및 의상대여 : -19,000원*1

회=
-19,000

조명 및 음향설치비,무대막 : -2,500,000

원*1회=
-2,500,000

3.[초]학급교육활동경비 14,800 14,800 0

1.교육운영비 14,800 14,800 0

4.[초]과학경연대회 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

5.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 696 696 0

6.[초]음악줄넘기대회 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

7.[초]2학년 전주다움운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,725 1,725 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

8.[초]3학년 전주다움운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,285 3,285 0

2.목적사업업무추진비 165 165 0

9.[초]1학년 전주다움운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 1,769 1,769 0

3.목적사업업무추진비 191 191 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 22,380 18,580 3,800

최미화 2022년 02월 15일 13시 07분 22초 10 전라북도교육청 전주인후초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동아리활동 10,080 10,080 0

1.운영수당 10,080 10,080 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 12,300 8,500 3,800

1.교육운영비 12,300 8,500 3,800
(성립전_4추)스포츠클럽운영물품등 : 

38,000원*100개*1회=
3,800,000

4.진로활동 3,138 3,138 0

1.[초]자기이해활동 3,138 3,138 0

1.교육운영비 3,138 3,138 0

4.선택적 교육활동 809,250 888,178 -78,928

1.방과후학교 운영 667,927 779,029 -111,102

1.방과후학교운영 458,422 589,114 -130,692

1.[초]교과프로그램 417,569 554,808 -137,239

1.운영수당 233,754 247,800 -14,046 논술 강사비 : -1,397,000원*1회= -1,397,000

미술 강사비 : 59,000원*1회= 59,000

바둑 강사비 : -265,000원*1회= -265,000

바이올린 강사비 : -1,739,000원*1회= -1,739,000

배드민턴 강사비 : 4,330,000원*1회= 4,330,000

서예 강사비 : -2,551,000원*1회= -2,551,000

수학A 강사비 : 2,847,000원*1회= 2,847,000

수학B 강사비 : 426,000원*1회= 426,000

영어 강사비 : 175,000원*1회= 175,000

음악줄넘기 강사비 : 6,195,000원*1회= 6,195,000

재즈댄스A 강사비 : -94,000원*1회= -94,000

재즈댄스B 강사비 : -8,013,000원*1회= -8,013,000

전자로봇A 강사비 : -5,282,000원*1회= -5,282,000

전자로봇B 강사비 : 3,324,000원*1회= 3,324,000

주산 강사비 : 1,525,000원*1회= 1,525,000

중국어 강사비 : -5,257,000원*1회= -5,257,000

창의과학A 강사비 : -1,836,000원*1회= -1,836,000
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창의과학B 강사비 : -948,000원*1회= -948,000

클레이아트 강사비 : 57,000원*1회= 57,000

플루트 강사비 : -6,985,000원*1회= -6,985,000

한자 강사비 : 1,383,000원*1회= 1,383,000

2.교육운영비 99,089 218,604 -119,515 논술 교재비 : -3,743,000원*1회= -3,743,000

미술 재료비 : -2,040,000원*1회= -2,040,000

바이올린 교재비 : -2,154,000원*1회= -2,154,000

배드민턴 재료비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

수학A 교재비 : -4,680,000원*1회= -4,680,000

수학B 교재비 : -5,475,000원*1회= -5,475,000

영어 교재비 : -6,447,000원*1회= -6,447,000

음악줄넘기 재료비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

전자로봇A 재료비 : -22,932,000원*1회= -22,932,000

전자로봇B 재료비 : -26,238,000원*1회= -26,238,000

주산 교재비 : -5,446,000원*1회= -5,446,000

중국어 교재비 : -5,301,000원*1회= -5,301,000

창의과학A 재료비 : -2,848,000원*1회= -2,848,000

창의과학B 재료비 : 298,000원*1회= 298,000

클레이아트 재료비 : 3,787,000원*1회= 3,787,000

플루트 교재비 : -464,000원*1회= -464,000

한자 교재비 : -1,145,000원*1회= -1,145,000

컴퓨터 교재비 : -5,079,000원*1회= -5,079,000

컴퓨터 교실A (위탁) : 7,302,000원*1회= 7,302,000

컴퓨터 교실B (위탁) : -29,760,000원*1회

=
-29,760,000

바둑 교재비  : -1,150,000원*1회= -1,150,000

3.학생복지비 84,726 88,404 -3,678 방과후자유수강권 : -3,678,000원*1회= -3,678,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 18,201 15,206 2,995

1.무기계약직원인건비 16,465 13,500 2,965
(성립전_4추)인건비 : 1,137,500원*1명*2

개월=
2,275,000
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(성립전_4추)인건비 : 345,000원*1명*2개

월=
690,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,186 1,156 30
(성립전_4추)기관부담금 : 15,000원*1명*2

개월=
30,000

3.[초]방과후학교운영비(목적) 21,500 18,500 3,000

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.교육운영비 8,880 5,950 2,930 공개수업물품 : -166,000원*1회= -166,000

운영용품 : 129,600원*10종*1회= 1,296,000

(성립전_4추)운영용품 : 100,000원*23부서

*1회=
2,300,000

(성립전_4추)방역물품 : 100,000원*5회*1

회=
500,000

(성립전_4추)청소용품 : 50,000원*4종*1회

=
200,000

방과후학교신청프로그램구입 : -600,000원

*1회=
-600,000

위탁선정시필요물품 : -600,000원*1회= -600,000

3.목적사업업무추진비 620 550 70 협의회비 : 70,000원*1회= 70,000

4.[초]특수교육대상 방과후지원금(목적)1,152 600 552

1.교육운영비 1,152 600 552
(성립전_4추)방과후학교운영지원금 : 

97,800원*5개월*1명=
489,000

(성립전_4추)방과후학교운영지원금 : 

63,000원*1명*1개월=
63,000

2.돌봄교실운영 155,007 141,741 13,266

1.[초]돌봄교실운영 56,575 58,600 -2,025

1.일반수용비 27,150 30,200 -3,050 위탁운영비 : -3,050,000원*1월= -3,050,000

2.교육운영비 24,425 23,400 1,025 간식비(수익자) : -25,000원*27명*3회= -2,025,000

재료비 : 1,250,000원*4실*1회= 5,000,000

간식비(교육비지원대상자) : -25,000원*26

명*3회=
-1,950,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 98,432 83,141 15,291

1.무기계약직원인건비 90,737 75,446 15,291 (성립전_4추)인건비 : 3,822,680원*4명= 15,291,000

2.무기계약직원법정부담금 7,695 7,695 0

3.유치원방과후과정운영 54,498 48,174 6,324

1.[유]유치원방과후 시간제기간제교사 운영40,729 37,255 3,474
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1.기간제교원인건비 37,162 33,907 3,255
(성립전_4추)인건비  : 1,627,100원*1명*2

월=
3,255,000

2.맞춤형복지비 870 870 0

3.기간제교원법정부담금 2,697 2,478 219
(성립전_4추)기관부담금 : 109,500원*1명

*2월=
219,000

2.[유]유아학비(방과후과정운영) 13,689 10,839 2,850

1.운영수당 3,060 1,440 1,620
(성립전_4추)특성화 강사비 : 30,000원*2

명*7회=
420,000

(성립전_4추)특성화 강사비 : 30,000원*2

명*20회=
1,200,000

2.교육운영비 10,629 9,399 1,230 (성립전_4추)간식비 : 1,513원*23일*25식= 870,000

(성립전_4추)체험비 및 교재비 : 11,250원

*16명*1회=
180,000

체험비 및 교재비 : -150,000원*1회= -150,000

(성립전_4추)체험비 및 교재비 : 13,750원

*24명*1회=
330,000

3.[유]방과후대체수당 80 80 0

1.운영수당 80 80 0

2.독서활동 56,104 56,104 0

1.독서활동운영 56,104 56,104 0

1.[초]도서관운영 18,504 18,504 0

1.일반수용비 3,224 3,224 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.도서구입비 12,930 12,930 0

2.[초]책꾸러미 지원 37,600 37,600 0

1.교육운영비 37,600 37,600 0

3.교기육성 85,219 53,045 32,174

1.[국고]교기운영 85,219 53,045 32,174

1.[초]축구부운영 0 380 -380

1.교육운영비 0 380 -380 운영물품구입 : -380,000원*1회= -380,000

2.[초]육성종목운영(피겨-목적) 23,900 9,600 14,300

1.교육운영비 23,900 9,600 14,300
(성립전_4추)운영물품구입 : 420,000원*13

명*1회=
5,460,000

(성립전_4추)운영물품구입 : 550,000원*6

명*1회=
3,300,000
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(성립전_4추)운영물품구입 : 447,710원*7

명*1회=
3,134,000

(성립전_4추)식비 : 8,000원*13명*19회= 1,976,000

(성립전_4추)간식비 : 3,000원*13명*10회= 390,000

(성립전_4추)간식비 : 40,000원*1회= 40,000

3.[초]육성종목운영(유도-목적) 12,350 6,550 5,800

1.여비 950 250 700
(성립전_4추)육성종목지도자 여비 : 

35,000원*2명*10회=
700,000

2.교육운영비 11,400 6,300 5,100
운영물품구입(유도회지원금) : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_4추)식비 : 8,000원*16명*30회= 3,840,000

(성립전_4추)간식비 : 3,000원*16명*20회= 960,000

4.[초]학교운동부지도자인건비(유도-목적)33,129 34,475 -1,346

1.기간제직원인건비 30,493 32,574 -2,081 인건비 : -1,032,000원*1명*1회 = -1,032,000

연장근로수당 : -1,049,000원*1명*1회= -1,049,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,086 1,351 735 기관부담금 : 735,000원*1명*1회= 735,000

5.[국고][초]소년체전대회운영비(유도-국고)2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

6.[초]학교운동부지도자인건비(배드민턴-목적)4,800 0 4,800

1.기간제직원인건비 4,352 0 4,352
(성립전_4추)인건비 : 2,176,000원*1명*2

월=
4,352,000

2.기간제직원법정부담금 448 0 448
(성립전_4추)기관부담금 : 224,000원*1명

*2월=
448,000

7.[초]육성종목운영(배드민턴-목적) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_4추)배드민턴부 운영비 : 

1,635,000원*5명=
8,175,000

(성립전_4추)식비 : 8,000원*5명*15회= 600,000

(성립전_4추)간식비 : 3,000원*5명*15회= 225,000

5.교육활동 지원 187,123 115,571 71,552

1.교무업무 운영 24,671 24,966 -295

1.교무학사운영 24,671 24,966 -295

1.[초]교무학사운영 12,356 12,356 0

1.일반수용비 3,204 3,204 0
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2.교육운영비 6,090 6,090 0

3.일반업무추진비 3,062 3,062 0

2.[초]교육활동홍보 735 1,030 -295

1.일반수용비 55 350 -295 학교행사 현수막 : -295,000원*1회= -295,000

2.교육운영비 680 680 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[초]환경정리 7,980 7,980 0

1.교육운영비 7,980 7,980 0

2.생활지도운영 35,827 35,827 0

1.학생생활상담지도 9,610 9,610 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0

3.[초]Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]교통학부모안전도우미회운영 2,580 2,580 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방 12,617 12,617 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 820 820 0

1.교육운영비 720 720 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 9,797 9,797 0
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1.일반수용비 9,797 9,797 0

3.[초]학교폭력예방(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 13,600 13,600 0

1.[초]안전교육 13,600 13,600 0

1.교육운영비 13,600 13,600 0

3.학습지원실 운영 33,892 35,755 -1,863

1.방송실운영 480 480 0

1.[초]방송실운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.정보화실운영 33,412 35,275 -1,863

1.[초]학교정보화지원 33,412 35,275 -1,863

1.일반수용비 400 0 400 무선망 등 구축 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 11,932 11,632 300 전산소모품 : -50,000원*2회= -100,000

학급프린터토너 : -80,000원*15회= -1,200,000

특별실 프린트 토너 : 80,000원*20회= 1,600,000

3.비품구입비 20,700 23,263 -2,563 교직원용 PC : 700,000원*1회= 700,000

프린터 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

교사용 모니터 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

텔레비전 : 2,189,530원*1회= 2,190,000

원격수업지원물품(웹캠) : -2,443,000원*1

회=
-2,443,000

원격수업지원물품(와콤태블릿) : -810,000

원*1회=
-810,000

4.기타자산취득비 380 380 0

4.교육여건 개선 92,733 19,023 73,710

1.교육환경개선 92,733 19,023 73,710

1.[초]강당환경개선 17,023 17,023 0

1.일반수용비 17,023 17,023 0

2.[초]교육환경개선 2,000 2,000 0
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1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]자치복합공간개선 32,000 0 32,000

1.일반수용비 12,480 0 12,480
(성립전_4추)교사용회의실시설개선 : 

3,200,000원*1실*1회=
3,200,000

(성립전_4추)교사용휴게실시설개선 : 

9,280,000원*1실*1회=
9,280,000

2.비품구입비 19,520 0 19,520
(성립전_4추)교사용회의실비품구입비 : 

1,750,000 *4종*1회=
7,000,000

(성립전_4추)교사용휴게실비품구입비 : 

626,000원*20종*1회=
12,520,000

4.[초]과학실환경개선 41,710 0 41,710

1.일반수용비 12,150 0 12,150
(성립전_4추)시설개선비 : 12,150,000원*1

실*1회=
12,150,000

2.비품구입비 29,560 0 29,560
(성립전_4추)비품구입비 : 1,970,660원*15

종*1회=
29,560,000

6.학교 일반운영 359,273 343,402 15,871

1.학교기관 운영 79,540 70,092 9,448

1.부서기본운영 43,516 43,408 108

1.[초]교장실운영 4,686 4,686 0

1.일반업무추진비 750 750 0

2.직책급업무수행경비 3,936 3,936 0

2.[초]행정실운영 200 0 200

1.일반수용비 60 0 60
(성립전_4추)사무용품구입 : 5,000원*6종

*2회=
60,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_4추)협의회비 : 20,000원*7명*1회

=
140,000

3.[초]교무부운영 16,897 16,989 -92

1.일반수용비 2,508 2,600 -92 교사용 사무용품 : -92,000원*1회= -92,000

2.여비 9,010 9,010 0

3.일반업무추진비 5,379 5,379 0

4.[초]일반행정사무관리 21,733 21,733 0

1.일반수용비 19,783 19,783 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 36,024 26,684 9,340
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1.[유]유치원운영 26,684 26,684 0

1.일반수용비 14,986 14,986 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 727 727 0

4.기타공공요금 480 480 0

5.여비 1,300 1,300 0

6.교육운영비 3,600 3,600 0

7.학생복지비 415 415 0

8.일반업무추진비 250 250 0

9.비품구입비 1,926 1,926 0

2.[유]병설유치원 무선환경 구축 9,340 0 9,340

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_4추)케이블구축비 : 800,000원*2

회=
1,600,000

2.비품구입비 7,740 0 7,740
(성립전_4추)무선AP구입 : 1,935,000원*4

대*1회=
7,740,000

2.시설 장비 유지 276,533 270,110 6,423

1.학교시설장비유지 276,533 270,110 6,423

1.[초]공공요금및제세공과금 75,679 74,190 1,489

1.일반수용비 70 70 0

2.전기요금 45,600 45,600 0

3.상하수도료 18,889 17,400 1,489 상하수도요금 : 1,489,000원*1월= 1,489,000

4.기타공공요금 11,120 11,120 0

2.[초]시설관리용역 55,110 55,110 0

1.일반수용비 55,110 55,110 0

3.[초]시설일반관리 101,073 96,576 4,497

1.기간제직원인건비 39,451 41,954 -2,503 청소원인건비 : -3,624,000원*1명= -3,624,000

방역도우미인건비 : 1,120,930원*1명*1월= 1,121,000

2.일반수용비 59,430 52,430 7,000 시설물 소규모수선 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

시설관리소모품 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.맞춤형복지비 550 550 0
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4.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

4.[초]화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]당직관리 42,671 42,234 437

1.기간제직원인건비 35,689 35,542 147 경비원인건비 : 147,000원*1명= 147,000

2.일반수용비 4,620 4,620 0

3.맞춤형복지비 862 862 0

4.기간제직원법정부담금 1,500 1,210 290 기관부담금 : 290,000원*1명= 290,000

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

세출합계 2,415,481 2,258,844 156,637
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